
Konkursa “Par tiesībām izmantot divus laukumus Baltijas jūras Rīgas līcī akvakultūras 

darbībai nepieciešamo iekārtu ierīkošanai un ekspluatācijai” nolikums 

 

I. Informācija par konkursa priekšmetu 

 

1. Konkursa priekšmets – tiesības izmantot Ministru kabineta 2024.gada 

13.augusta rīkojumā Nr.664 “Par divu laukumu noteikšanu Baltijas jūras Rīgas līcī 

akvakultūras darbībai nepieciešamo iekārtu ierīkošanai un ekspluatācijai” noteiktos divus 

jūras laukumus Baltijas jūras Rīgas līcī akvakultūras darbībai nepieciešamo iekārtu 

ierīkošanai un ekspluatācijai (turpmāk – atlaujas laukumi) uz laiku līdz 30 gadiem. 

 

II. Pieteikuma noformēšanas un iesniegšanas kārtība 

 

2. Pretendenti savu pieteikumu un ar to saistītos dokumentus iesniedz elektroniska 

dokumenta veidā atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu 

vai Zemkopības ministrijā aizlīmētā aploksnē, uz kuras norāda: 

2.1. Zemkopības ministrijas adresi; 

2.2. pretendenta nosaukumu; 

2.3. norādi “Konkursam “Par tiesībām izmantot divus laukumus Baltijas jūras Rīgas 

līcī akvakultūras darbībai nepieciešamo iekārtu ierīkošanai un ekspluatācijai””. 

 

3. Pieteikuma dokumentu lapas numurē atbilstoši pievienotajam satura rādītājam. 

Visas pieteikuma oriģināla daļas cauršauj tā, lai dokumentus nebūtu iespējams atdalīt, tos 

nesabojājot. 

 

4. Pieteikumu sagatavo datorrakstā latviešu valodā. Kvalifikāciju apliecinošus 

dokumentus (piemēram, sertifikātus, apliecības, diplomus), to kopijas, kā arī tulkojumu 

latviešu valodā noformē atbilstoši normatīvajiem aktiem par dokumentu izstrādāšanas un 

noformēšanas nosacījumiem. 

 

5. Pieteikumā iekļautajiem dokumentiem jābūt skaidri salasāmiem un bez kļūdām, 

izņemot pretendenta pieļauto un konstatēto kļūdu labojumus, kas apliecināti ar pieteikumu 

parakstījušās personas parakstu blakus labojumam. Ja pieteikumu parakstījušas vairākas 

personas, arī labojumus paraksta visas personas, kas parakstījušas pieteikumu. 

 

6. Ja konkursa komisijai tiek iesniegti dokumenti, kuros nav norādīta visa 

nepieciešamā informācija, konkursa komisija pieprasa pretendentam skaidrot vai papildināt 

pieteikumā norādīto informāciju, izņemot pretendentu atlases prasībās noteikto informāciju. 

 

7. Konkursa komisijai iesniegtie dokumenti netiek atdoti atpakaļ pretendentiem. 

 

8. Ja konkursa komisija, izskatot pretendenta dokumentus, konstatē, ka nav iesniegti 

visi šajā nolikumā prasītie dokumenti, tie neatbilst šī nolikuma VI sadaļas “Pieteikuma saturs 

un kvalifikācijas prasības konkursa dalībniekiem” prasībām vai arī satur nepatiesas ziņas, 

konkursa komisija pieņem lēmumu par pretendenta izslēgšanu no turpmākas dalības 

konkursā. 

 

9. Pretendenta pieteikums uzskatāms par iesniegtu laikā, ja tas nodots pastā ne vēlāk 

kā konkursa dokumentu iesniegšanas pēdējā dienā. 

 

 

III. Kārtība, kādā pretendenti sazinās ar konkursa komisiju 

Komentēja [IB1]: Jūras vides a izsardzības un pārva ldība s lik ums 19. pants  
(6) Atļauju vai l icenci noteik tā atļaujas vai l icences laukuma jūrā izman tošanai izsn iedz uz laiku, ne i lgāku par 30 gadie m.  



2 

 

 

10. Pretendenti var uzdot konkursa komisijai jautājumus par konkursa kvalifikācijas 

kritērijiem.  

 

11. Ja Zemkopības ministrija no kāda pretendenta ir saņēmusi rakstisku pieprasījumu 

par minētā konkursa kvalifikācijas kritērijiem, konkursa komisija pēc pieprasījuma 

saņemšanas sagatavo atbildi uz iesniegumu, ko Zemkopības ministrija, neidentificējot 

pretendentu, kurš pieprasījis papildu informāciju vai skaidrojumus, publicē Zemkopības 

ministrijas tīmekļa vietnē 30 dienu laikā no jautājumu saņemšanas brīža, kā arī nosūta atbildi 

iesniedzējam normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

 

12. Informācijas apmaiņa starp pretendentiem un konkursa komisiju notiek valsts 

valodā. 

 

13. Pretendents līdz pieteikuma iesniegšanas termiņa beigām var rakstiski grozīt vai 

atsaukt savu pieteikumu. Uz slēgtas aploksnes norāda nolikuma 2.punktā minēto informāciju, 

kā arī papildu norādi “Grozījumi” vai “Atsaukums”. Ja pretendents atsauc savu pieteikumu, 

tas konkursā nepiedalās un konkursa komisija neizskata tā iesniegtos dokumentus. 

 

14. Pēc pieteikumu iesniegšanas termiņa beigām nevienu pretendenta iesniegto 

dokumentu labot nedrīkst. 

 

15. Lai sagatavotu konkursa pieteikumu, pretendenti par saviem līdzekļiem var 

piesaistīt profesionālus finanšu, tehniskos un juridiskos konsultantus. Ne Zemkopības 

ministrija, ne konkursa komisija nesniedz nekādus finanšu, tehniska vai juridiska rakstura 

ieteikumus saistībā ar pretendentu piedalīšanos konkursā. Pretendenti sedz visus ar konkursa 

pieteikumu sagatavošanu un piedalīšanos konkursā saistītos izdevumus. 

 

IV. Kopā ar pretendentu pieteikumu iesniedzamie pretendentu atlases dokumenti 

 

16. Lai apliecinātu atbilstību šī nolikuma V nodaļā “Pretendentu atlases prasības” 

minētajām prasībām, pretendents kopā ar pieteikumu (1.pielikums) iesniedz: 

16.1. izziņu, ko izsniegusi kompetenta komersantu reģistrācijas iestāde un kas satur 

šādu informāciju par pretendentu, ja tas ir ārvalstīs reģistrēts komersants: 

16.1.1. reģistrācijas valsti un datumu, kad pretendents ir reģistrēts valstī, kas ir Eiropas 

Savienības, Pasaules Tirdzniecības organizācijas vai Eiropas Brīvās tirdzniecības asociācijas 

dalībvalsts; 

16.1.2. informāciju par pretendenta amatpersonām, kurām ir tiesības rīkoties 

pretendenta vārdā; 

16.1.3. apliecinājumu par to, ka pieteikuma iesniegšanas dienā un piecus gadus pirms 

pieteikuma iesniegšanas datuma pretendents nav pasludināts par maksātnespējīgu, pret to nav 

ierosināts maksātnespējas process, tā saimnieciskā darbība nav apturēta vai pārtraukta, nav 

uzsākta likvidācijas vai bankrota procedūra; 

16.2. pretendenta iepriekšējās pieredzes apliecinājumu (2.pielikums). Ja pretendents ir 

personālsabiedrība, pieredzes apliecinājumu iesniedz par katru sabiedrības biedru; 

16.3. pretendenta revidētos finanšu pārskatus par pēdējiem trim gadiem. Ja pretendents 

ietilpst kādā konsolidācijas grupā saskaņā ar starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem 

vai citiem Eiropas Savienības dalībvalstīs pieņemtiem grāmatvedības standartiem, tas iesniedz 

revidētos grupas konsolidētos gada pārskatus, kas sagatavoti saskaņā ar starptautiskajiem 

finanšu pārskatu standartiem vai citiem Eiropas Savienības dalībvalstīs pieņemtiem 

grāmatvedības standartiem. Ja pretendents ir personālsabiedrība, revidētos finanšu pārskatus 

par pēdējiem trim gadiem iesniedz par katru personālsabiedrības biedru atsevišķi; 



3 

 

16.4. pretendenta amatpersonas parakstītu apliecinājumu par pretendenta finanšu 

stāvokli pēdējo triju gadu laikā. Ja pretendents ir personālsabiedrība, apliecinājumu par 

finanšu stāvokli par pēdējiem trim gadiem iesniedz par katru personālsabiedrības biedru 

atsevišķi; 

16.5. dokumentu apliecinājumu, kas pierāda investīciju pieejamību projektu 

īstenošanai. 

 

V. Pretendentu atlases prasības  

 

17. Konkursa pretendentu atbilstību kvalifikācijas prasībām vērtē konkursa komisija. 

 

18. Konkursa komisija izvērtē, vai iesniegtie pretendenta pieteikumam pievienotie 

dokumenti satur informāciju, kas apliecina, ka pretendents atbilst šādiem kritērijiem: 

18.1. pēdējo 10 gadu laikā no pieteikuma iesniegšanas dienas pretendents ir reģistrēts 

valstī, kas ir Eiropas Savienības, Pasaules Tirdzniecības organizācijas vai Eiropas Brīvās 

tirdzniecības asociācijas dalībvalsts; 

18.2. tam ar tiesas spriedumu nav pasludināts maksātnespējas process vai ar tiesas 

spriedumu netiek īstenots tiesiskās aizsardzības process, vai ar tiesas lēmumu netiek īstenots 

ārpustiesas tiesiskās aizsardzības process, tam nav uzsākta bankrota procedūra. 

 

19. Izvērtējot pretendenta iepriekšējo pieredzi, konkursa komisija konstatē, vai 

pretendents atbilst šādiem kritērijiem: 

19.1. pēdējo piecu gadu laikā no pieteikuma iesniegšanas dienas pretendents ir 

darbojies akvakultūras jomā Eiropas Savienības, Pasaules Tirdzniecības organizācijas vai 

Eiropas Brīvās tirdzniecības asociācijas dalībvalstī; 

19.2. uz pieteikuma iesniegšanas brīdi vismaz gadu ir saistīts un darbojas akvakultūras 

jomā valstī, kurā tas ir reģistrēts, vai kādā citā Eiropas Savienības, Pasaules Tirdzniecības 

organizācijas vai Eiropas Brīvās tirdzniecības asociācijas dalībvalstī. 

 

20. Atlases prasībās norādītā informācija nav precizējama. 

 

VI. Pieteikuma saturs un kvalifikācijas prasības konkursa dalībniekiem 

 

21. Pretendents iesniedz pieteikumu par konkrētu atļaujas laukumu, aizpildot 

informāciju par katru atļaujas laukumu atsevišķi. Pieteikumā norāda atļaujas laukuma 

nosaukumu, bet kopā ar pretendenta pieteikumu iesniedzamie atlases dokumenti iesniedzami 

tikai vienreiz. 

 

22. Pretendents iesniedz plānoto jūras akvakultūras audzētavas projekta īstenošanas 

laika grafiku līdz pilnīgai audzētavas pabeigšanai un nodošanai ekspluatācijā, iekļaujot visus 

būtiskākos projekta īstenošanas posmus.  

 

23. Pieteikumā pretendents apraksta akvakultūras audzētavas tehnoloģisko risinājumu, 

iekļaujot vismaz šādu informāciju un dokumentus: 

23.1. audzētavā izmantojamo tehnoloģiju raksturojumu, paredzamos iekārtu 

piegādātājus, audzētavas paredzamās kopējās būvniecības izmaksas; 

23.2. pretendenta un iekārtu piegādātāju parakstītus nodomu protokolus par projektā 

plānotās akvakultūras audzētavas tehniskajiem parametriem atbilstoša aprīkojuma iegādi, 

norādot vismaz paredzamo iekārtu piegādes termiņu, iekārtu cenas un piegādes un montāžas 

izmaksas; 



4 

 

23.3. plānotos pasākumus un aprīkojumu, kas paredzēts, lai nodrošinātu cilvēku 

drošību jūrā atbilstoši 1974. gada Starptautiskajai konvencijai par cilvēku dzīvības aizsardzību 

uz jūras un Darba aizsardzības likumam; 

23.4. kuģošanas drošības nodrošināšanai paredzētā aprīkojuma raksturojumu 

akvakultūras audzētavas teritorijā atbilstoši Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem par 

Latvijas ūdeņu izmantošanas kārtību, kā arī par tehniskajām prasībām navigācijas līdzekļiem; 

23.5. apliecinājumu par to, ka paredzētās tehnoloģijas izmantošanai akvakultūras 

audzētavā atbilst visām Eiropas Savienības un Latvijas Republikas normatīvo aktu prasībām 

vides aizsardzības jomā. 

 

24. Pieteikumā pretendents apraksta katru audzēšanai paredzēto akvakultūras sugu, 

iekļaujot vismaz šādu informāciju un dokumentus: 

24.1. sākotnēji ielaižamo akvakultūras dzīvnieku daudzumu, vecumu, vidējo svaru, 

paredzamos akvakultūras dzīvnieku piegādātājus, kā arī izmaksas, kas saistītas ar 

akvakultūras dzīvnieku iegādi; 

24.2. pretendenta un akvakultūras dzīvnieku piegādātāju parakstītus nodomu 

protokolus par paredzamo akvakultūras dzīvnieku iegādi; 

24.3. paredzēto audzēšanas ilgumu līdz produkcijas realizācijai, akvakultūras 

dzīvnieku, ja paredzēts, tad arī makroaļģu realizācijas svaru, realizācijas vietas un plānoto 

realizācijas cenu; 

24.4. izmantošanai audzētavā paredzamo akvakultūras dzīvnieku barību, barības 

piedevas (piemēram, vitamīnus), paredzamos piegādātājus, gadā izmantojamo barības 

daudzumu un izmaksas, kas saistītas ar tās iegādi; 

24.5. paredzētos akvakultūras dzīvnieku slimību profilakses pasākumus, plānotās 

slimību ārstēšanas metodes un citas ar veterināro uzraudzību saistītas darbības. 

 

25. Pieteikumā pretendents apraksta paredzamo darbaspēku audzētavā, iekļaujot 

vismaz šādu informāciju: 

25.1. paredzamo darbinieku skaitu sadalījumā pa amatiem un nodarbinātības slodzēm; 

25.2. plānotās nodarbināto personu kvalifikācijas prasības. 

 

26. Pieteikumā pretendents apraksta plānoto vides stāvokļa monitoringu, iekļaujot 

vismaz šādu informāciju: 

26.1. nosakāmos fizikālos, ķīmiskos un bioloģiskos rādītājus; 

26.2. paredzamo aprīkojumu un metodiku monitoringa veikšanai; 

26.3. paredzamo monitoringa veikšanas biežumu; 

26.4. plānotā monitoringa rezultātu ziņošanas kārtību atbildīgajām iestādēm. 

 

VII. Pieteikumu atvēršanas kārtība 

 

26. Aploksnes ar pieteikumu (un papildinājumiem) atver tikai pēc pieteikuma 

iesniegšanas termiņa beigām konkursa komisijas sēdē, par kuras laiku un vietu Zemkopības 

ministrija paziņo ne vēlāk kā 10 dienas pirms konkursa pieteikumu iesniegšanas termiņa 

beigām. 

 

27. Konkursa komisija pieteikumus, kā arī pieteikumu atsaukumus un papildinājumus, 

kas izdarīti saskaņā ar konkursa nolikumu, atver atklātā sēdē šajā nolikumā noteiktajā kārtībā. 

Tiek reģistrēta to personu klātbūtne, kuras piedalās sēdē. 

 

28. Aploksnes, uz kurām ir uzraksts “Pieteikuma atsaukums”, atver pirmās un nolasa 

dalībnieka nosaukumu. 

 

http://likumi.lv/doc.php?id=26020


5 

 

VIII. Pretendentu pieteikumu izvērtēšanas kritēriji 

 

29. Konkursa komisija 30 dienu laikā pēc pieteikuma iesniegšanas termiņa beigām 

izvērtē pretendentu pieteikumus par katru atļaujas laukumu atsevišķi pēc šajā nolikumā 

noteiktajām kvalifikācijas atlases prasībām. 

30. To pretendentu pieteikumus, kuri kvalificējas konkursam atbilstoši kvalifikācijas 

atlases prasībām, vērtē pēc Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra noteikumu Nr.631 

“Latvijas Republikas iekšējo jūras ūdeņu, teritoriālās jūras un ekskluzīvās ekonomiskās zonas 

būvju būvnoteikumi” 1.pielikumā noteiktajiem pretendentu vērtēšanas pamatkritērijiem 

katram atļaujas laukumam jūrā atsevišķi. 

31. Konkursa komisija neizskata to pretendentu pieteikumus, kuri nekvalificējas 

konkursam atbilstoši kvalifikācijas atlases prasībām vai kuri tiek izslēgti no turpmākas dalības 

konkursā, pamatojoties uz šī nolikuma 31.punktu. 

 

32. Konkursā par noteiktu atļaujas laukumu jūrā uzvar pretendents, kurš pretendējis 

konkursā uz attiecīgo atļaujas laukumu un savācis visvairāk punktu. 

 

33. Ja, pretendējot uz konkrētu atļaujas laukumu jūrā, vairāki pretendenti ir savākuši 

vienādu punktu skaitu, par uzvarētāju atzīst to pretendentu, kurš pēc projektu atlases kritērija 

par videi draudzīgāku tehnoloģiju izmantošanu ir saņēmis lielāku punktu skaitu. 

 

34. Piecu dienu laikā pēc konkursa komisijas lēmuma pieņemšanas Zemkopības 

ministrija konkursa rezultātus rakstiski paziņo visiem konkursa dalībniekiem, publicē tos 

oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” un ievieto Zemkopības ministrijas tīmekļa vietnē. 

 

35. Pēc tam kad konkursa uzvarētājs ir izpildījis Jūras vides aizsardzības un 

pārvaldības likuma 20.panta pirmās daļas 2.punktā un likuma “Par ietekmes un vidi 

novērtējumu” 8.pantā noteiktās prasības, ietekmes uz vidi novērtējuma veikšanā iesaistot 

starptautiski atzītu novērtētāju vai ekspertu, kam ir pieredze akvakultūras projektu ietekmes 

uz vidi izvērtēšanā jūras ūdeņos, Zemkopības ministrija noteiktā kārtībā iesniedz 

apstiprināšanai Ministru kabineta rīkojuma projektu par atļauju konkursa uzvarētājam 

izmantot attiecīgu atļaujas laukumu jūrā akvakultūras darbībai nepieciešamo iekārtu 

ierīkošanai un ekspluatācijai, paredzot atļaujas izmantošanas nosacījumus. 

 

36. Konkurss ir atzīstams par nenotikušu, ja: 

36.1. nav saņemts neviens pieteikums; 

36.2. ar konkursa komisijas lēmumu ir noraidīti visi iesniegtie pieteikumi. 

 

37. Ja konkursa uzvarētājs ir atteicies no tiesībām konkrēta atļaujas laukuma 

izmantošanai akvakultūras darbībām, vai arī nav saņemts paredzēto darbību pieļaujošs 

ietekmes uz vidi novēretējums, tiesības šī atļaujas laukuma izmantošanai, ievērojot šī 

nolikuma 35.punktā noteikto kārtību, saņem konkursa pretendents, kurš šajā nolikumā 

noteiktajā kārtībā ir saņēmis nākamo lielāko punktu skaitu. 

 

38. Ja konkurss ir atzīts par nenotikušu, Zemkopības ministrija 280 dienu laikā var 

izsludināt jaunu konkursu atļaujas laukumiem jūrā, paziņojot par to oficiālajā izdevumā 

“Latvijas Vēstnesis” un Zemkopības ministrijas tīmekļa vietnē. 

 

 

 



6 

 

 

 

1.pielikums 

 

 

 

Pretendenta pieteikums 

 

 

Teritorijas Nr., uz kuru 

pretendē  

 

Pretendenta nosaukums  

 

Reģistrācijas numurs un 

datums 

 

Pievienotās vērtības 

nodokļa maksātāja 

reģistrācijas numurs un 

datums 

 

Juridiskā adrese  

 

Faktiskā adrese (pasta 

adrese) 

 

Bankas rekvizīti  

 

Kontaktpersona:  

 

vārds, uzvārds  

 

amats  

 

tālrunis, elektroniskā pasta 

adrese 

 

pasta adrese  

 

Pieteikuma iesniegšanai, 

pārstāvniecībai konkursā 

un līguma noslēgšanai 

pilnvarotā persona: 

 

vārds, uzvārds  

 

amats  

 

tālrunis, elektroniskā pasta 

adrese 

 

pasta adrese  

Projekta īstenošanas laika 

grafiks 

 

Audzētavas tehnoloģiskais 

risinājums 

 

izmantojamo tehnoloģiju  



7 

 

raksturojums 

piegādātāji  

 

kopējās būvniecības 

izmaksas 

 

Audzēšanai paredzētās 

akvakultūras dzīvnieku 

sugas 

 

1.akvakultūras dzīvnieku 

suga 

 

ielaižamais daudzums  

 

vecums  

 

vidējais svars  

 

piegādātājs  

 

ar iegādi saistītie izdevumi  

 

audzēšanas ilgums  

 

realizācijas svars  

 

realizācijas vietas  

 

realizācijas cena  

 

2.akvakultūras dzīvnieku 

suga 

 

…  

Izmantotā barība  

 

barības veids  

 

barības piedevas  

 

piegādātāji  

 

gadā izmantojamais barības 

daudzums 

 

barības iegādes izmaksas  

 

Akvakultūras dzīvnieku 

slimību profilakses 

pasākumi, slimību 

monitorings un plānotās 

ārstēšanas metodes 

 

Vides stāvokļa monitoringa 

nodrošinājums, 

izmantojamais aprīkojums, 

 



8 

 

metodes un monitoringa 

biežums 

Rīcība pasliktinātu vides 

stāvokļa rādītāju gadījumā 

 

Audzētavā nodarbināto 

skaits, amati, kopējā 

darbinieku slodze 

 

 

 

   

(datums*)  (iesniedzēja vārds, uzvārds un paraksts*) 

 

 

*Dokumenta rekvizītus "datums" un "paraksts" neaizpilda, ja elektroniskais dokuments ir 

sagatavots atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu. 

 

2.pielikums 

 

Pretendenta pieredzes apliecinājums 

 

Pretendents 

 

Apliecinām, ka nodarbojamies ar jūras akvakultūru šādās audzētavās: 

Nr.p.k. Audzētavas nosaukums Atrašanās vieta 

(valsts, pilsēta, 

ūdenstilpe) 

Datums, no kura 

audzētava ražo 

produkciju 

Audzējamās 

sugas un 

ražošanas 

apjoms gadā 

1.     

2.     

…     

 

Apliecinām, ka nodarbojamies ar saldūdens akvakultūru šādās audzētavās: 

Nr.p.k. Audzētavas nosaukums Atrašanās vieta 

(valsts, pilsēta, 

ūdenstilpe) 

Datums, no kura 

audzētava ražo 

produkciju 

Audzējamās 

sugas un 

ražošanas 

apjoms gadā 

1.     

2.     

…     

 

   

(datums*)  (iesniedzēja vārds, uzvārds un paraksts*) 

 

 

*Dokumenta rekvizītus "datums" un "paraksts" neaizpilda, ja elektroniskais dokuments ir 

sagatavots atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu. 

 


